CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 
3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO e AMPLIAÇÃO 

VIGÊNCIA: 1º/05/2025 a 30/04/2026 
Valor Global: R$ 64.504,68 (sessenta e quatro mil, quinhentos e quatro 
reais e sessenta e oito centavos) 
Valor Mensal: R$ 5.375,39 (cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais e 
trinta e nove centavos) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2021; 141/2023 e 248/2025 
COMPRAS E COTAÇÕES Nº 018/2021 
LICITAÇÃO Nº 001/2021 
CARTA CONVITE Nº 001/2021 

CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE  
Rua Manoel Borba, 298 – Centro – Américo Brasiliense/SP

[...]

Brasiliense, a qual passa de 30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas 
semanais, mantendo-se as demais condições contratuais inalteradas. 
3.2.1. Em razão da ampliação da carga horária contratual, o valor mensal da 
contratação passa a ser de R$ 5.375,39 (cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais 
e trinta e nove centavos), totalizando o montante anual de R$ 64.504,68 (sessenta 
e quatro mil, quinhentos e quatro reais e sessenta e oito centavos). 
3.2.2. O acréscimo ajustado corresponde ao percentual de 25% (vinte e cinco por 
cento) sobre o objeto e sobre o valor inicialmente atualizado do contrato, 
observando-se, para todos os fins, os limites legais previstos no artigo 65, § 1º, da 
Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula XII do contrato original. 

4. DOS PRAZOS, PREÇOS E PAGAMENTOS 
4.1. O valor mensal, já com a incidência do reajuste, será de R$ 5.375,39 (cinco 
mil, trezentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos), sendo o valor 
total do contrato para o período de 12 (doze) meses de R$ 64.504,68 (sessenta e 
quatro mil, quinhentos e quatro reais e sessenta e oito centavos). 
4.2. O prazo de duração do aditivo será fixado em 12 meses, prorrogável nos 
termos do artigo 57, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. 
4.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas